199 Hoc modo Athanasius Arium ejusque sequaces accerimine hic iterum idcirco perstringit, quod Dionysium, qui, quæ verbis proxime recitatis continentur, docet, eadem secum sentire, impudenter assererent; paucis autem interpositis, quæ brevitatis causa hic omitto, ita prosequitur: Quid enim vel proximum habuerit Arii malignitat? Dionysii fides? Nonne Arius secundum cogitandi modum dumtaxat Verbum esse dicit, Dionysius autem vere et natura sua Verbum Dei esse? Ille Verbum Patri extraneum dicit: hic docet, esse proprium, et indivisibile a Patris substantia, sicut verbum a mente et flumen a fonte. Si quis igitur poterit dividere et alienare verbum a mente, vel flumen a fonte separare, et quasi muro extructo dirimere; vel ausit dicere flumen diverse substantia a fonte, ac diversam ab eo aquam commonstrarere; vel splendorem a luce dirimere, et affirmare, ex aliena substantia esse splendorem, nec a luce prodire, is cum Ario insaniat; ejusmodi quippe homo ne mentem quidem humanam habere ultra videbitur. Quod si hac invisibilis esse, ipsa novit natura, eorumque proles ipsi propria est; ne quis igitur deinceps cum Ario sentiat, aut Dionysium calumniari ausit; sed magis hinc ejus cum sermonis perspicuitatem, tum rectam fidem admiretur. Ita Athanasius ex fontis ad flumen, et mentis ad verbum relationibus, quas in geminis textibus, proxime hoc transcriptis, Deo Patri et Filio Dionysius applicat, recte concludens, Sanctum Arianum, Filium Dei secundum cogitandi modum dumtaxat verbum dici, asserantibus, esse contrarium.

200 Quod jam pertinet ad alterum supra memoratum Arianorum assertum, quo aiebant scilicet, aliud esse, quod in Deo est Verbum, et aliud, quod Scriptura sacra, de Dei Filio loquens, commemorat, errore huic doctrinæ, non minus quam proxime precedenti, Dionysius e suis de Elencho et Apologia libris probatur contrarius. Quod spectat autem, ait num. 25 Tractatu de sententiâ Dionysii, sapissime laudato, Athanasius, illam Arii insaniam, qua dicit, aliud esse, quod in Deo est Verbum, et aliud, de quo locutus est Joannes: In principio erat Verbum; et aliam propriam esse in Deo sapientiam, aliam vero, quam his verbis indicat Apostolus: Christus Dei virtus et Dei sapientia; illud summa vi impugnat Dionysius, pravamque illam sententiam strenue insectat: Vide, quæso, quo pacto in secundo libro (de Elencho nemp et Apologia) his de rebus verba faciat: In principio erat Verbum; sed non erat verbum, quod Verbum protulerit; erat enim Verbum apud Deum: Dominus Sapientia est; non erat igitur sapientia, qui Sapientiam produxit; nam, Ego eram, inquit, qua delectabatur. Veritas est Christus; Benedictus autem, ait, Deus veritatis. Ibi una Sabellium et Arium revertit, ambasque hereses pars impietatis declarat: neque enim Verbum est Verbi pater, neque factum est, quod ex Patre procedit, sed propria ejus substantia proles. Rursumque Verbum procedens non est Pater: nec Verbum istud unum ex multis est, sed solus est Patris Filius, verus et natura genuinus, qui et nunc in ipso existit, et in æternum, atque indivisibiliter ex eo est. Sic et Sapientia et Veritas est Dominus, et non est ab alia sapientia secundus; sed solus hic est,

uti etiam hic dicentibus
aliud esse,
quod in Deo
Verbum, et
aliud, de quo
in Scripturis.
F

A est, per quem omnia Pater condidit, in ipsoque multiplices rerum constitutis substantias; per quem etiam, quibus vult, innescit; in ipso item omnium providentiam gerit, omnia agit. Hoc enim unicum Dei Verbum agnovit et Dionysius. Hec est Dionysii fides. *Hæc Athanasius, ex ipsiusmet Dionysii verbis dilucide demonstrans, hunc posteriori, quo de hic agimus, Arianorum errori pariter adversari.*

§ XVIII. Dionysius Arianorum errores non præformasse aliis adhuc rationibus ostenditur.

Dionysius alio argumento Arianorum erroribus contrarius ostenditur,

Omnibus, ut ex iis, quæ § præcedenti disputavimus, colligere, Arianorum circa sanctissimam Trinitatem erroribus Sanctus noster est contrarius, ac proin eos præformasse, merito dici non potest. Ut vero adhuc clarius pateat, Dionysium ab Arii erroribus fuisse alienum, id insuper hoc alio, quod etiam verbis num. 166 ex Athanasio recitatis comprehenditur, argumento ostendo. Ille utique ab Arii erroribus censensus est alienus, qui nusquam impietatis convictus a Patribus, celebrem semper in Ecclesia habuit sui memoriam. Quod si enim Patres, ut primum Ariano orta est hæresis, arreptis illico spiritualibus armis, aduersa eam insurserunt, Ariumque, impietatis auctorem, exauktorant ab Ecclesiæ corpore abscederunt; eadem utique, qua in hunc, pena in Dionysium Alexandrinum animadvertisse, si hic eodem erroris, quos Arius, tutatus fuisset. Jam vero cum Dionysius impietatis nusquam convictus fuerit a Patribus, immo cum ab erroribus, per Pentapolitanos ei impunitus, qui cum Arii, de quibus supra disserimus, erroribus fuere iidem, a Dionysio Pontifice Romano, et a synodo, ab hoc Romæ coacta, declaratus fuerit immunis, aut certe (vide dicta num. 166) pro orthodoxo, fidei sua ratione reddit, habitus fuerit, certum omnino videtur, Sanctum ab Arii erroribus maxime fuisse alienum. Quod si dicas, Dionysium in sua ad Ammonium et Euphranorem epistola asseruisse, Filium Dei rem factam esse, et opus a Patre secundum substantiam alienum, haecque asserta purum ac putum contineare Arium virum; his, quæ jam supra difficultati huic solvenda apta protulimus, responsum hoc addo.

dicique potest de Dei Filio,

202 Dionysius in sua ad Ammonium et Euphranorem epistola (ad), quæ § præcedenti disputavimus) verosimiliter quidem in chartas nonnulla verba misit, ob quæ, utpote errores in Ario postea damnatos visa complecti, a Pentapolitanis, veluti violatae fidei reus, ad Dionysium Romanum Pontificem fuit delatus; verum in dicta epistola ex vehementi Sabellium confutandi studio plura protulit, quam quidem voluerit intelligi; in id scilicet, ut Sabellianos errores nervose elideret, sere unice intentus, nec sat sollicite cavens, ne quid, Personarum quidem in sanctissima Trinitate distinctionem probans, essentia autem simul unitatem destruens, in medium afferret. Hinc fit, ut ex dicta epistola de Dionysii circa divinarum Personarum essentia unitatem mente tatum nequeal ferri judicum, recurrendumque, ut eam colligas, propterea sit ad alias, ab eo deinde scriptas epistolam, in quibus et ea, quæ in epistola ad Ammonium et Euphranorem crudius nonnulli scriperat, sensu orthodoxo exposuit, Deique Filium Patri esse consubstantialem deserte aeo est professus, ut Arianam heresim in antecessum potius dammasse, quam præformasse, æquis rerum estimataribus debeat videri. Adhac Dionysius, dum in sua ad Ammonium et Euphranorem epistola asseruit, opus et rem factam esse Filium Dei, non natura proprium, sed alienum a Patre secundum substantiam, qualis est agricola a vite, et faber a scapha, spectaverit Filium Dei rationis humanitate assumpçæ, non ratione divinitatis, aut divinæ hypostasis. Hoc autem sensu vere opus et res facta est Filius Dei, non natura proprius, sed alienus a Patre secundum substantiam, qualis est agricola a vite et faber a scapha. Neque est, quod dicas, Dionysium, ut hisce assertis suis sensum Ca-

AUCTORE
C. B.

203 Ut sit, certe ea Dionysii asserta sensu jam secundum na-
assiquato exponenda censuit Athanasius. Etenim hic turam huma-
sanctus scriptor in hæc Christi apud Joannem nam spectato,
cap. 13, y 1 verba, Ego vitis, et Pater meus agric-
cola, in Tractatu de sententiâ Dionysii num. 10 sic
scribit: Quod autem hæc ipsa (Scriptura sacra
verba proxime recitata) de humanitate Salvatoris
dicta sint, hinc animadvertere licet, quod agriculta
quoad substantiam a vite alienus sit; palmites vero
ejusdem substantia et generis ac vitis, ab ipsaque
indivisi, una nempe eademque origine pullulant
palmites et vitis. Est autem, ait Dominus, ipse
vitis, nos palmites. Si itaque nobis consubstan-
tialis est Filius, et eamdem, quam nos, habet ori-
ginem, sit hac in parte alienus a Patre secundum
substantiam eo modo, quo vitis ab agriculta: si vero
aliud est Filius praeter illud, quod nos sumus, et
ille quidem Verbum Patris, nos vero ex terra pro-
creati et posteri sumus Adæ, non debet dictum
istud referri ad Deitatem Verbi sed ad humanum
eius adventum: quandoquidem ita Salvator ait:
Ego sum vitis, vos palmites et Pater agriculta. Nos
enim quantum ad corpus ejusdem generis sumus
ac Dominus, propterea ipse dixit: Narrabo nomen
E

tuum fratribus meis. Ac quemadmodum palmites
sunt viti consubstantiales, ex eaque prodeunt; sic
et nos corpora habentes ejusdem generis ac corpus
Domini, ex plenitudine ejus accipimus, illudque
nobis radix est ad resurrectionem et salutem.
Pater autem agriculta dictus est: ipse enim vitis,
qua est humanitas Salvatoris, per Verbum coluit,
ipse item per Verbum nobis ad regnum viam para-
vit, et nemo venit ad Dominum, nisi Pater eum
traxerit ad illum.

204 Ita Athanasius præmemorata sacrae Scripturae locutus
est: verba ad Christum, secundum humanam
naturam consideratum, referri, ostendens, hincque
deinde, nonnullis interpositis, Dionysii agriculta
et vite, et navium fabricatore et scapha compara-
tiones ad Dei Filium, secundum naturam humanam
consideratum a Sancto in epistola ad Ammonium,
cum ibidem de Filii humanitate scribit, pariter re-
ferri, quodammodo concludens. Ergone, inquit,
Dionysius, ut Christi hostes jactant, cum de Filii
humanitate scribit, ipsumque rem factam esse,
ait, unum ex puris hominibus illum esse, indicat?
An quia dixit, Verbum non esse proprium sub-
stantiae Patris, ipsum nobis hominibus consubstan-
tiale esse existimavit? Ac post pauca Dionysium
loquente inducit, eque verba, num. 188 jam reci-
ta, attribuit, quibus Sanctus innuat, sese non de
divina, sed de humana Christi natura esse locutum,
cum Dei Filium a Patre eo modo, quo vitis ab
agricola et scapha a navium fabricatore aliena est,
alienum esse asseruit. Et vero has vitis et agriculta,
scapha et navium fabricatoris comparationes ad
Personam Filii non secundum se spectatam, sed
tantum ratione humanitatis assumptæ a Dionysio
in epistola, sapissime memorata, referri, ex eo ap-
paret, quod in ea, quæ ad humanam Christi naturam
spectant, unice fere (vide verba num. 148 recitata)
in medium adducat. Accedit, quod prædictæ compa-
rations e Scriptura sacra desumptæ sint, atque in
hac, quemadmodum ex Athanasio mox docuimus, de
Dei Filio, secundum naturam humanam considerato,
accipiuntur; unde verosimile fit, eas a Dionysio eo-
dem pariter sensu fuisse acceptas. Quod si porro
adhuc contendat, Dei Filium, etiam secundum na-
turam humanam non consideratum, alienum a Patre
per Dionysium in ea, quam hic ad Ammonium et
Euphranorem scripsit, epistola dictum esse, ac proin
præmemoratas comparationes sensu mox allegato a
Sancto non fuisse acceptas, respondeo, etiam hoc ad-
missio, consequens non esse, ut Dionysius Arianorum
errores præformari.

205 Etenim post scriptam ad Ammonium et Eu-
phranorem epistolam, in qua ex hypothesi Dei Filium,
eliam

AUCTORE

C. B.

In hypothesis
nihilominus,
quod hoc ita
non sit,

etiam secundum humanam naturam non consideratum, a Patre secundum substantiam alienum scripsit, suos de Elencho et Apologia libros exaravit, in usque Dei Filium (ad hujus Commentarium, 195) a Patre secundum substantiam non alienum, sed Patri consubstantiale esse docuit, hancque deinde doctrinam ad extremum usque vitæ spiritum constanter retinuit. Quapropter cum is, qui duo diverse scripta, in quorum altero unam eamdemque rem negat, in altero affirmat, eam segni censendus sit assertorum oppositorum partem, quam postremus ejus scriptum prodit, S. Dionysius etiam facta, quam memoravimus, hypothesis, censendus est, Dei Filium a Patre secundum substantiam existimasse non alienum, cum hoc in suis de Elencho et Apologia libris, quos posteriori loco scripsit, apertissime docuerit, palamque sit professus. Nequit ergo Dionysius, dato etiam, quod a Pentapolitanis merito erroris insimulatus fuerit, quodque in sua ad Ammonium et Euphranorem epistola Filium Dei, etiam secundum naturam humanam non consideratum, a Patre secundum substantiam alienum assureruit, nequit, inquam, hoc etiam dato, Dionysius merito Arianorum errores praeformasse, cum doctrinam iis oppositam, idque ad finem usque vitæ, indubie tenuerit. Hinc etiam consequitur, ut Ariani in factu quoque hypothesis Dionysium, veluti suorum de sanctissima Trinitate dogmatum assertorem, immerito jactarint.

B non propterea
tamen Sanctus Ariano-
rum

206 Si putant, inquit de Arianis Tractatu proxime laudato, num. 24 Athanasius, impietatis patroni, secum sentire Dionysium, eadem, que ille, scribant, eadem profiteantur; scribant exempla illa, de vinea nempe et agricola, de scapha et fabro; et una confiteantur, que ipse (Dionysius Alexandrinus) consubstantialitas propugnanda causa tradidit: sententiā item, qua dicit, Filium esse ex substantia Patris, nec non aternitatem ejus, cognitionem mentis cum Verbo, fontis cum fluvio et cetera; ut vel ex ipsis rerum discrepanciae noverint, quomodo priora quidem illa (de vinea scilicet et agricola, de scapha et fabro) per econiomiam dixerit; hæc vero (de Verbi consubstantialitate scilicet, aternitate etc.) ut pia fidei postulat ratio. Quibus verbis Athanasius Ariani concedit, ut illas Dionysius de vite et agricola, de scapha et fabro comparationes in favorem suum libere laudent, modo simul consubstantialitatem, aternitatem et alia admittant, qua Sanctus in suis de Elencho et Apologia libris divino Verbo attribuit. Videbat scilicet Athanasius, qualisunque demum esset doctrina, quæ ab Ariani jactaretur, veluti ex dictis comparationibus consecaria, eam certissime elidi per Dionysii de consubstantialitate et aternitate Verbi asserita, hæcque, utpote in posterioribus Sancti scriptis contenta, genuinam ejus de sanctissima Trinitate fidem prodere, ac proin nullum ex adductis de scapha et fabro, de vinea et agricola comparationibus Arianorum erroribus præstidum accedere. Videtur adeo ex Athanasii verbis proxime recitatis etiam consequens, ut, dato etiam, quod tamē ob ante dicta admitti non debet, S. Dionysium sive apparentum, quod verosimilius est, sive re ipsa in eos ipsos, aut sere eos ipsos errores, qui postea Ariani palmares fuerunt, in sua ad Ammonium et Euphranorem epistola esse prolosum, illorum tamē ipsum, veluti auctorem, ab Ariani jactari merito non potuisse, cum scilicet, ut jam dixi, doctrinam Arianorum erroribus prorsus oppositam postea tenuerit, divinique Verbi consubstantialitatem apertissime sit professus.

C errores me-
rito

207 Hinc laudatus Athanasius in suo de Dionysii sententiā Tractatu jure meritissimo plus vice simplici affirmat, Dionysium ab Ariani pati calumniam, dum hi illum heresos suū patronum facerent, inque sancti Viri scriptis sua de sanctissima Trinitate dogmata fundari, assenserent. Ceterum ut huic discussioni, qua an Dionysius Arianorum errores præformari, inquisivi, finem imponam, rationibus hacenus allatis eruditorum judicium insuper

adjungo. Hoc spectato, ante œcumenicam Nicænam D synodus nihil in Historia ecclesiastica occurrit, quod pro divini Verbi consubstantialitate asserenda, quam qui admittit, Arianorum circa SS. Trinitatem errores certissime rejicit, efficacius militet, quam quod Sabellianæ heresos occasione Dionysium Alexandrinum inter et Dionysium Romanum Pontificem evenit. Utquid vero hæc istis sedet sententia? Non alia certe de causa, quam quod dictæ heresos occasione Dionysius Romanus quidem scripto edito equalis esse impietatis ostenderit Sabellianæ heresos sectatores, et eos, qui Dei Filium a Patre secundum substantiam alienum assenserent, tresque in sanctissima Trinitate Personas Deitate distinctas statuerent; Dionysius vero Alexandrinus, intellecta ex Dionysio Romano, quæ contra se intentaretur, accusatione, sui purgandi causa quatuor de Elencho et Apologia libros ediderit, in usque Verbi divini consubstantialitatem apertissime fuerit professus.

208 Sandius, sæculi decimi sexti hæreticus, qui dici potest Arianorum heresim renovare voluit, quo Dionysii, praformasse. Verbi consubstantialitatem asserentis, auctoritatem elideret, nihil prorsus aliud præter miserum inventum effugium, falsitatem, quam tuerit, certissimum indicium. Ait scilicet, Dionysii libros de Elencho et Apologia conscripsit, opus esse suppositum ab iis, qui Romani Pontificis auctoritatem voluerunt extollere, Dionysio Alexandrino affectum. Verum Sandius nihil prorsus habet, quod Athanasii, Eusebii et Basilii, qui dictos libros Sancto nostro adscribunt, auctoritatem opponat, ut hic omni dubio procul audiendus non sit. Magnum itaque, ut ex jam dictis facile colligas, faciendum est discrimen inter Arianos, et eos, de quibus supra jam actum est, Pentapolitanos. Hi solam viderant Dionysii ad Ammonium et Euphranorem epistolam, ac proin, cum in hac Sanctus nonnullas adhibuissest crudiores de Dei Filio loquendi formulas, merito, ut diximus, eum evidenter erroris apud Romanum Pontificem insimulare potuisse; Ariani vero non solam illam Dionysii epistolam, sed et ejus de Elencho et Apologia libros legerat, ac proin, cum in his Sanctus mentem suam clarius exponat, doctrinamque Arianorum erroribus prorsus oppositam apertissime profiteatur, immerito eum facilliterunt suorum dogmatum patronum, Adhuc non Dionysii culpa, sed ipsorummet malitia factum est, ut in eos, quos docuerunt errores, sint prolapsi, atque adeo hos Sanctus præformasse dici non potest.

§ XIX. Tria S. Basili de Dionysio Alexandrino asserta et quid de horum altero sentiendum sit.

F

Quamvis Dionysius in sua ad Ammonium et Euphranorem epistola nonnulli crudius sit locutus, qui Dionysius Arius fortem assertum non est Gennadius, Massiliensis presbyter, qui secundo quinto senescente floruit, libro de Dogmatibus ecclesiasticis sic habet: Nihil creatum, aut serviens in Trinitate credamus, ut vult Dionysius, fons Arii. Quibus verbis scriptor ille Sanctum nostrum, veluti Ariorum circa sanctissimam Trinitatem errorum auctorem, ac coryphaeum traducit. Ast tanta auctoritatis non est Gennadius, ut ei potius, quam Athanasio, qui, ut jam docuimus, ab Arianorum erroribus alienum fuisse. Dionysium, Tractatu hunc in finem expresse scripto ostendit, fidem adhibeamus. Adhuc Gennadius, cum hac scripsit, Dionysii de Elencho et Apologia libros forte non legerat, uti nec Apologiam pro Dionysii sententiā contra Arianos ab Athanasio conscripsit; quod ultimum idcirco mihi sane sat verisimile appareat, quia aliquin tantū Viri, quantus fuit Athanasius, auctoritate motus, iudicium magis æquum de Dionysio latus fuisse videatur. Utul sit, Gennadio equidem, Dionysium Arianæ heresos

A hæreses fontem atque auctorem facienti, non assentior, ob ea, quæ binis paragraphis præcedentibus disserimus, quæque Dionysium ostendunt merito dici non posse Arianorum errores praesumasse. At inquit, Ariani, quod Dei Filium Patri assererent dissimilem, a vocabulo Græco ἄρροντος, Latine dissimilis, vocati etiam fuere ἄρροντος, seu dissimiles, unde et eorum hæresis Anomœas etiam nomen accepit; Basilius autem, epistola nona, alias quadragesima prima ad Maximum Philosophum scripta, apertissime docet, Dionysium (vide verba num. seg. hue transcripta) prima hominibus jecisse semina Anomœæ hæreses, ut adeo is sanctus pater Dionysium pariter faciat Arianae hæreses fontem, ac proin ut Gennadius, qui post Basilius floruit, sola forsitan hujus auctoritate motus, verba proxime recitata, quibus Dionysium Arianæ fontem appellat, litteris mandat.

hausit ex Basilio: hujus de Sancto censura, quæ ha-

210 Respondeo: vero non est absimile, Gennadium ex Basilio didicisse, quod de Dionysio verbis, num. præcedentis transcriptis, pronuntiat. Quod autem ad Basilius, Arianae hæreses originem Dionysio imputantis, censuram pertinet, hanc, quam jam ante, num. scilicet 185, partim transcripti, integrum nunc transcribo, ut, quid hic statui debeat, et an æquum sit, quod de illa alii tulerunt, nosque

B latiri sumus judicium, studiosus lector commodius queat discipere. Integer itaque verborum, quibus in dicta epistola Basilius rem exprimit, contextus sic habet: Ceterum que postulas Dionysii scripta, venire illa quidem ad nos, et valde multa; sed non adsunt libri, et idcirco non misimus. Sententia autem nostra haec est: Non omnia Viri hujus admiramus; immo sunt, quae prorsus etiam improbemus. Nam fere illius, quæ nunc circumstrepit, impietatis, anomœam dico, is est, quantum quidem scimus, qui primus semina hominibus præbuerit. Causa autem, opinor, non sententiae pravitas, sed vehemens studium Sabellio adversandi. Hunc ergo ego arborum cultori soleo comparare, detortam recentem plantam erigenti; deinde, immoderate retrahendo, aberrantem a medio, et ad contrariam partem plantam abducenti. Tale aliquid et huic Viro contigisse comperimus. Cum enim Libyos (*Sabellii e Lybia oriundi*) impietati occurreret vehementer; non intellexit, se nimio contendi studio in contrarium malum delabi. Et cum ei satis esset, non idem esse subjecto Patrem et Filium demonstrare, atque haec adversus blasphemum (*Sabellii*) palmaria tenere; ut manifestam prorsus et redundantem victoriam habeat, non modo hypostaseon arietatem statuit, sed etiam essentiae differentiam ac potentiae gradus et gloriae diversitatem.

C transcribitur, tria præcipue asserta complectitur.

211 Quare inde contigit, ut mutarit quidem malum malo, a recta autem doctrina aberraret. Hinc etiam non sibi constat in scriptis, nunc quidem tollens consubstantiale propter eum, qui hac voce ad destruendas hypostases prave utebatur; nunc vero admittens in iis, quæ defensionis causa ad cognominem (*Dionysium scilicet, Romanum Pontificem*) scriptis. *Hactenus Basilius, tria potissimum de Dionysio affirmans; atque horum quidem primum est, a sancto Viro non tantum Personam, sed et essentia diversitatem in sanctissima Trinitate constitui, siue prima Anomœa seu Arianæ hæreses seminata fuisse; alterum, non eamdem semper in scriptis doctrinam traditam fuisse, utpote nunc admissum, nunc rejecto consubstantialis vocabulo; ac tertium denique, Spiritum sanctum, abnegata ei deitate, inter res factas seu creatas computari.* Tria haec Basilius de Dionysio asserta juverit paulo accuratius discutere. A primo, quod hoc potissimum pertinet, initium hic duco.

212 Baroni in Annalibus Ecclesiasticis ad annum 265, num. 45 et seqq. in Basili de Dionysio

sententiam, universim spectatam, scribens, S. Basiliū de Dionysio paulo liberius locutum videri, affirmat; ut autem Basiliū excusat, ait eum, cum præmemorata ad Maximum philosophum scriberet epistolam, compertos non habuisse Dionysii de Elencho et Apologia libros, ad Dionysium Romanum Pontificem conscriptos, uti nec Tractatum, ab Athanasio de sententia Dionysii contra Arianos concinnavit. Hunc Athanasii Tractatum nondum tunc S. Basiliū innovuisse, ab eruditis facile admittitur, idque etiam loco citato recte probat laudatus Baronius ex eo, quod Basilius ipsum Athanasium, et quæ ab eo scripta fuissent, summopere observare solitus ac colere, suam nihilominus de Dionysio dicturus sententiam, nullam prorsus Athanasii, quod tamen argumenti exigebat ratio, mentionem fecerit, nec accusationem S. Dionysio apud Dionysium, Romanum Pontificem, a Pentapolitanis intentatam vel verbo attigerit, quam tamen ex citato Athanasii Tractatu, si modo hunc vidisset, dubio procul habuisse perspectam. Atque ita quidem verosimilium est, Basilio tunc, cum præfata ad Maximum philosophum scripsit epistolam, laudatum Athanasii Tractatum non prælucuisse. Ast an idem quoque de apologeticis Dionysii libris, ad Dionysium Romanum Pontificem conscriptis affirmandum est?

213 Ipsomet Basilius sententia sua, quam verbis proxime recitat de Dionysio tulit, initio sic præfatur: Cæterum quæ postulas Dionysii scripta, vene illa quidem ad nos, et valde multa; sed non adsunt libri, et idcirco non misimus. Quibus verbis, inquit Baronius, Basilius affirmare videtur, sese

AUCTORE
C. B.
Illi de Dionysio liberius locutum Basiliū affirmat Baronius;

cum autem Basilius, sic loquens, apologeticos Dionysii libros, quidquid

E tunc, cum illa scriberet, nondum præ manibus habuisse apologeticos Dionysii libros, ad Romanum Pontificem scriptos. Verum, inquit Tillemontius tom. IV Monumentorum ecclesiasticorum pag. 282, quamvis Basilius in sua ad Maximum philosophum epistola sinistrum admodum de Dionysio ferat judicium, nequit tamen ex illa erui, Basiliū tunc, cum illam exararet, nondum legisse apoligam, a Dionysio ad Romanum Pontificem datum, utpote quæ in ipsam dicta Basiliū epistola dilucide citetur; hisce nempe verbis, supradicta adhuc transcriptio: Hinc etiam non sibi (*Dionysius Alexandrinus*) constat in scriptis, nunc quidem tollens consubstantiale propter eum, qui hac voce ad hypostases destruendas prave utebatur; nunc vero admittens in iis, quæ defensionis causa ad cognominem (*Dionysium scilicet, Romanum Pontificem*) scriptis. *Hacten Tillemontius, ut dixi, loco citato insinuat.* Verum an huic scriptori contra Baronium certo assentendum est? Erui non posse ex præfata Basiliū epistola id, quod ex ea eruit Baronius, sat certum existimo. Etenim verba numeri hujus initio recitata, ex quibus id erueretur, ita queunt exponi, ut iis Basilius, qui tunc in eremum secesserat, Maximo philosopho unice significet, sese Dionysii Opera, quæ ad Maximum philosophum mittenda sibi describi amanuensis libraribus longius positis imperarat, nondum acceptisse; dictis autem verbis hunc in modum, ut certo queunt intelligi, intellectis, qua ratione, queso, ex iis concludet, Basiliū tunc, cum epistolam sepius præfata scriberet, apologeticos nondum Dionysii libros legisse? Poterat certe Basilius erenum nondum ingressus hos legisse, antequam vel illos sibi transmitti, Maximus philosophus postularet, vel ipse met de transmissione illa facienda cogitaret.

214 Neguit ergo ex præfatis Basiliū verbis illud interim conseruit, quod ex iis erui posse, visum est Baronio. Verum quamquam hoc ex dictis verbis certo negaret concludi, non propterea tamen recte concluseris, Basiliū jam tum, cum epistolam, sepiissime jam memoratam, ad Maximum philosophum scriberet, apologeticos Dionysii libros, ad Dionysium Romanum Pontificem scriptos, habuisse præ manibus, doctrinam, in iis tractatam, apprime habuisse perspectam. Quamvis enim, ut recte observat Tillemontius, a Basilio in dicta epistola citetur Apologia, a Dionysio Alexandrino sui purgandi cause ad Romanum Pontificem sibi cognominem data, dici potest,

Basiliū

AUCTORE
C. B.

Basilium intelligendum esse, non de quatuor libris, quos Dionysius sub nomine *Elenchi et Apologiae ad Romanum Pontificem* sui purgandi causa scripsit, sed de epistola, quam ante hos quatuor libros, ut num. 138 docuimus, eodem fine ad Pontificem transmiserit. Quod si vero ita intelligendum sit Basilius, nequit ex eo, quod in sua ad Maximum philosophum epistola Dionysii apologeticam laudet, certo concludi, cum iam tunc, cum ad Maximum scriberet, quatuor legisse libros, de *Elencho et Apologia a Dionysio conscriptis*. Fatoe, res ita habet: et vero Basilius, dum in epistola ad Maximum Dionysii Apologiam citat, de sola, quam hic ante quatuor de *Elencho et Apologia libris* scripsit, epistola dubie potest intelligi, si modo in Basiliis, qua Baronius usus est, editione epistolae ad Maximum locus, quo Basilus Dionysii Apologiam laudat, et *Græco sermone in Latinum accurate sit conversus*.

queat, citasse

B 213 Etenim hic locus apud Baronium ad annum supra laudatum de Dionysio sic habet: Factum est, ut varius sit deprehensus et inconstans in conceptionibus suis; et quidem tollit nunc τὸ ὄροσόν, coessentialiter per ea, quibus in recta constitutione τῷ ὑποτάσσεσθαι, personarum scilicet, minus recte usus est; nunc contra admittit, dum respondet ejusdem nominis Dionysio, *Romano nempe Pontifici*. Quæ verba nihil omnino continent, quod impedit, quo minus hæc posteriora, nunc contra (Dionysius τὸ ὄροσόν coessentialiter) admittit, dum respondet ejusdem nominis Dionysio, quibus Basilus Dionysii Apologiam citat, de sola queant, quam hic ante quatuor de *Elencho et Apologia libris* scripsit, epistola intelligi, cum in hac presertim Dionysius, uti ex num. 138 liquet, τὸ ὄροσόν, coessentialiter seu consubstantiale admittat. Verum prædicti epistolæ ad Maximum loci facta ex idioma *Græco in Latinum conversione accurate non videtur. Is enim in Græco-Latina, qua utor, Operum S. Basilii editione, anno 1750 per monachos Benedictinos adorata, Græce in hunc modum exprimitur: Ταῦτα τοι πάντοδέπος ἐτοι εἰ τοις συγχρόμασιν, νῦν μὲν ἀντρὸν τὸ ὄροσόντων διὰ τὸν ἐπιστήσατο τῶν ὑποτάσσεσθαι κακῶς αὐτὸν περιφρένων· νῦν δὲ προσέμενον εἴδες ἀπολογεῖσθαι πρὸς τὸν ὄντων. Hinc autem, cui nullam prorsus laudati Benedictini lectionem variantem assignant, textui *Græco*, ad verbum accepto, versio hæc Latina, qua a mox data atque per Baronium adhibita non parum dissonat, ad amissum respondet: Hinc etiam varius seu inconstans est in suis scriptis, nunc quidem tollens vocabulum *Consubstantiale* ob eum, qui hoc ad hypostases seu personas destruendas male usus est; nunc vero admittens, in quibus sui purgandi causa ad homonymum seu cognominem scribit. Quæ verba ita nequeunt accipi, ut de sola agat Basilus epistola, a Dionysio ante quatuor *Elenchi et Apologia libris* conscripta. Etenim hæc posteriora, nunc vero admittens, in quibus, seu in iis, in quibus sui purgandi causa ad homonymum seu cognominem scribit, quibus a Basilio Dionysii *Apologia laudatur, in se continent, vel certe subintellectum* habent pronomen ea, quod ad substantivum præcedens scripta, ut consideranti patet, debet referri, sive facit hunc sensum: Nunc vero admittens in iis scriptis, in quibus sui purgandi causa ad homonymum seu cognominem scribit.*

probetur, ab illis non lectis perperam excaecatur per Baronium.

216 Quapropter cum substantivum scripta, seu potius pronomen, substantivi hujus locum supplens, quo a Basilio hic Dionysii apologia citatus, plurali numero exprimatur, nequici Basilus, Dionysii apologiam citans, de sola, quam hic ante quatuor *Elenchi et Apologia libris* scripsit, epistola intelligi. Intelligendum ergo est vel de quatuor *Elenchi et Apologia libris*, a Dionysio ad Romanum Pontificem scriptis, vel de his simul et de epistola, quam ante eosdem Dionysius ad Romanum Pontificem pariter dedit. Benedictini textum *Græcum* num. præcedenti huic transcriptum ita reddiderunt Latinè: Hinc etiam non sibi constat in scriptis, nunc quidem tollens consubstantiale propter eum, qui hac voce ad hy-

postases destruendas præve utebat; nunc vero D admittens in iis, quæ defensionis causa ad cognominem scripsit. *Hec autem versio, secundum quam a Basilio minus clare laudantur quatuor Dionysii de Elencho et Apologia libri, non nihil a versione, quam mox dedimus, discrepat; verum hæc nostra, ut consideranti patet, textui *Græco* est conformior, eaque propterea etiam standum est, ut adeo Basilus in sua ad Maximum epistola, supra laudata, quatuor citet Dionysii libros de *Elencho et Apologia conscriptos*, ac proin ut Baronius liberorem Basiliū, quem in epistola ad Maximum tenuit, de Dionysio loquendi modum perperam excusat ex eo, quod Basilius tunc, cum illam epistolam scriberet, quatuor Dionysii de *Elencho et Apologia libris* nondum legisset. Neque est, cur Basilius, visis etiam et lectis hisce libris, liberius de Dionysio in dicta epistola esse locutum, minus credibile appareat. Etenim jam cum ad Maximum philosophum scriberet, sanctus illi scriptor, fatente Baronio, viderat epistolam, a Dionysio ante quatuor de *Elencho et Apologia libris* ad Romanum Pontificem conscriptam; quamvis autem in hac Sanctus (vide hujus Commentarii num. 138) *Dei Filium Patri consubstantiale operissime confiteatur, ac proin doctrinam tradat palmarum Arianorum errori et diametro oppositam, eum nihilominus, veluti qui prima Anomœa seu Arianæ hæreses semina hominibus præbuerit, Basilius in sua sapientissime laudata ad Maximum epistola liberime traducit, uti palam est ex iis, quæ jam disseverimus.**

217 Non est ergo, cur parum sit aut minus creabile, Basilium, lectis etiam Dionysii de *Elencho et Apologia libris*, sinistram adeo de hoc, ut jam vidimus, protulisse sententiam. Nequici quippe Basilius posterioribus Dionysii scriptis a sinistra, quam de sancto Viro ex lecta ejus ad Ammonium et Euphranorem epistola conceperat, opinione facile avocari. Aliud, quantum opinor, futurum fuisset, si Basilius, ad Maximum scribens, *Tractatum*, quem de Dionysii sententia Athanasius scripsit, quemque jam plus semel laudavimus, habuissest perspectum; cum enim Athanasium, ejusque scripta maximi fecerit, dubitandum non videtur, quin Basilius dicti *Tractatus*, in quo Athanasius Dionysium ab Arianorum erroribus immunem ostendit, argumentis motus, in Athanasii de Dionysio sententiam manibus pedibusque fuisset concessurus, ut adeo Baronius, loco supra laudata recte affirmet, alter Basilium de Dionysio locuturum fuisse, si, quem Athanasius pro hoc defendendo conscripsit, *Tractatum* habuissest perspectum, quamvis interim ad immutandam, quam de Dionysio conceperat opinionem, moveri hujusmet F *Sanci libris, de Elencho et Apologia conscriptis, non potuerit. Quod dum dico, de Basilio, cum ad Maximum scriberet, dictum intellige. Etenim vero prorsus absimile non est, eum postea de Dionysio mutasse sententiam. Sanctus Basilios, inquit Tillemonius tom. IV *Monumentorum ecclesiasticorum* p. 282, nondum, ut ex hujus epistole (ad Maximum scripta) serua appetat, erat episcopus, cum ita de Dionysio (in epistola ad Maximum) loqueretur, eratque forsitan adhuc sati juvenis. Facile potest postea mutasse sententiam. Certe videmus, hunc (Basilium) illi (Dionysius Alexandrinus) in prima sua canonica epistola (hæc, a nobis jam memorata postque adhuc memoranda, *Amphilochio inscripta est*) MAGNI titulum bis tribuere, etiam tunc, cum ne quidem ejus de Montanistarum baptismo opinionem potest probare. Citat etiam eum pro Spiritu sancti deitate, adjungens nihilominus, esse, cur quis hinc miretur. Textus, quos refert, sufficere videntur, ut Dionysii fides pura probetur hoc in capite, in quo eum erroris Basilius insinularat. Ita Tillemonius, et meo quidem judicio satis probabiliter.*

218 Benedictini nihilominus, a Tillemonio hic dissidentes, in Notis, quas epistolæ ad Maximum trarium philosophum sapientissime jam laudatae subnexerunt, sic tendant Benedictini, mutasse sententiam, et quod junior dixerat,

A rat, recantasse in libro de Spiritu sancto cap. 29, ubi præclarissimum Dionysii de Trinitate testimonium profert. Frustra hoc, inquam, sententiae immutatae indicium existimetur. Tum cum enim citat illud testimonium, παράδοξον ἀποστολα, mirabile auditu esse, dicit. Quod argumento est, eum Dionysio ne tunc quidem magis favisse. *Hæc laudati Benedictini contra Tillemonium.* Verum non video, qua ratione hi ex eo, quod Basilius Dionysii citans de Spiritu sancto testimonium, auditu id mirabile pronuntiet, sat certo arguant, Basiliūm ne tunc quidem, cum præmemoratus de Spiritu sancto librum scriptis, Dionysio magis favisse. *Etenim Basilius, cum Dionysii de Spiritu sancto testimonium citavit, vocare illud mirabile auditu potuit, quod illud secundum se mirum foret, utpote non tantum Spiritum sanctum, sed et sanctissimæ Trinitatis mysterium adeo perfecte exprimens, ut id vix alibi Basilius expressum invenisset perfectius.* Dionysii de Spiritu sancto testimonium, quod Basilius e secunda Dionysii de accusatione et defensione epistola in suum de Spiritu sancto Tractatum intulit, mirabileque auditu appellavit, sic habet: His omnibus congruerter et nos, forma etiam ac regula a presbyteris, qui ante nos vixerunt, accepta, concordibus vocibus cum illis gratias agentes, tandem nunc vobis scribere desimus. Deo autem Patri et Filio Domino nostro Iesu Christo cum sancto Spiritu gloria et imperium in secula seculorum, amen. *Quibus ultimis verbis clarissime sane non tantum Spiritus sanctus, verum etiam duo aliæ divinæ Personæ, totumque sanctissimæ Trinitatis mysterium exprimitur, ut ad Basiliūmirabile auditu vocare potuerit prælaudatum Dionysii de Spiritu sancto ac Trinitate testimonium, etiam si jam factus senior Dionysius magis faverit.*

Hæc erat iusto severior, contraque scribendisratio-

219 Ut sit, certum equidem est, Basiliūm, adhuc juniores, verbis supra recitatis de Dionysio, veluti de Anomœis seu Arianæ hæreses fonte ac auctore esse locutum. Verum, inquies, quid tandem de severa hac Basiliūm in Dionysium censura sentiendum est? Respondeo: cum Basilius hanc ferens, fateatur, Dionysium (vide verba num. 210 recitata) non pravitate sententiæ peccasse, sed studio op-pugnandi Sabellii, atque ut adversus hunc plenam et redundantem victoriā obtineret, Dionysium minime arbitratus est Anomœas seu Arianæ impeditatis fuisse offinem. Quapropter cum Dionysium prima jecisse Anomœas seu Arianæ hæreses semina nihilominus affermet, necesse est, ut solas, quas Dionysius adhibuit, loquendi formulas, veluti Arianis saventes primaque eorumdem hæreses semina coniuncte, condemnem. Verum, inquies, iterum, an sat recte a Basilio iste sine ulla auctoritate benigniori interpretatione reieciuntur ac damnantur? Athanasius, qui non minus, quam Basilius Dionysium de sanctissima Trinitate orthodoxy admodum sensisse, persuasum habuit, in suo de Dionysii sententia Tractatu admittit quidem, varias, quas Dionysius (adi hujus Commentarii num. 168) adhibuit de sanctissima Trinitate loquendi formulas, Arianis favisse; verum eas, et a scriptis posterioribus, in quibus Dionysius inenitem suam dilucidius exposuit, et a fine et sensu, quo eas adhibuit, excusat. Loquendi illæ formulæ ad humanam Christi naturam fere unice spectabant. Eo autem fine de hac sola fere Sanctus loquebatur, ut cum Sabelliani audacius Dei Filium negarent, et humana ejus Patri adsciberent, ostendens ipse, non Patrem, sed Filium pro nobis Hominem factum esse, Sabellianos persuaderet, Patrem non esse Filium, coque pacto homines ad veram Filii Deitatem credendam, et ad Patris cognitionem sensim adduceret. Hunc finem sibi Sanctus habebat propositum, hanc tenebat adversus Sabellianos scribendi rationem.

220 Et vero hanc etiam utilem fuisse, Sabellianosque convertere natam, Athanasius in Tractatu de Dionysii sententia, mox iterum laudato, num. 26 his verbis docet: Et est vere apta persuadendi forma ad insaniam Sabellii evertendam, ut, qui sequaces ejus cito coargueret velit, non ab argumentis ejus divinitatem indicantibus initium ducat;

Octobris Tomus II.

AUCTORE
C. B.

nempe Filium esse Verbum, Sapientiam et Virtutem; nec ab illo: Ego et Pater unus sumus, et; ne illi (Sabellianus) que recte dicta sunt, ad pravum sensum detorquentes, impudentis contentiois occasionem hinc arripient, dum audiunt: Ego et Pater unus sumus, et, qui videt me, videt et Patrem meum; sed Salvatoris exemplo præmittat ea, quæ humano more de illo dicta habentur: cujusmodi sunt, esurire, laborare, quod vitis sit, quod oraverit et passus sit; quanto enim haec dicta sunt humiliora, tanto liquidius demonstratur, Patrem non esse factum hominem. Necessum est enim, cum Dominus Vitis appelletur, agricolam extare; et cum oret, esse qui exaudiatur; cum denique petat esse, qui concedat. Hujusmodi quippe dicta longe facilius Sabellianorum insaniam commonstrant, quod necesse omnino sit, alium esse, qui orat, alium, qui exaudit; alium vitem, alium agricolam. Quotquot enim verba Filium quasi alienum a Patre declarant; hæc ad carnem attinent, quam nostri causa gestavit.

221 Opifia quippe secundum naturam a Deo *veluti utilis,*

sunt aliena; ideo cum caro opificium sit, Verbum, quod, ut ait Joannes, caro factum est, licet secundum naturam proprium sit Patri, et ab eo indivisibile; attamen si caro spectetur, Pater dicitur ab illo remotus; que enim carni propria sunt, ipse E concessit, ut de se dicantur, quo hinc palam fiat, non alterius, sed suum proprium corpus fuisse. Cum itaque hæc eo modo sint intelligenda, citius Sabellius convincetur, non esse Patrem, qui caro factus est; sed ejus Verbum, quod illam redemit, Patrue obtulit. Et ubi quis illum ita coarguerit, ac persuaserit, hinc divinitatem quoque Verbi facilis edocebit; ipsum nempe esse Verbum et Sapientiam, Filium et Virtutem, Splendorem et Figuram. Necesse quippe est, jam denuo colligere, cum Verbum existat, et Verbi Patrem esse oportere; Sapientia cum sit, ejus Parentem esse; et Splendor cum sit, esse quoque Lucem, atque ita Patrem et Filium unum esse. Hæc cum probe sciaret Dionysius, illa edidit scripta, prioribusque verbis Sabellium compressit. His vero Arianam prostermit heresim. Ut enim humana Salvatoris apta sunt ad Sabellium evertendum, e converso in Arianitas, non ex humanis, sed ex iis, quæ Verbi divinitatem indicant, argumenta sunt mutuanda; ut ne illi, que de Domino corporis causa dicuntur, prave interpretantes, existimant ejusmodi esse Verbum, quales nos homines sumus, ac demum in insaniam sui perseverent. Qui si de Divinitate doceantur, suum ipsi errorem improbabunt; cumque didicerint, Verbum carnem factum esse, humana imposturam facilis distinguunt ab iis, quæ de Divinitatem attinent.

222 Hactenus Athanasius ostendens, eam, quam laudatur. Dionysius contra Sabellianos tenuit scribendi rationem, aptam admodum fuisse, ut illas ab impia, qua infecti erant, circa sanctissimam Trinitatem opinionem revocaret. Dispiciat nunc studiosus lector, utri modo assentendum sit, Athanasiōne, qui, re mature discussa, prolixum pro tutanda Dionysii contra Arianos fama Tractatum scriptis, an potius Basilio, qui junior adhuc, rogatus a Maximo philosopho suam dicere de Dionysio sententiam, sancti Viri scribendis contra Sabellium rationem, veluti supervacaneam et noxiā, utpote qua prima Anomœas seu Arianas hæreses semina jacta sint, brevi scripta ad Maximum epistola, traducit. Quod ad me pertinet, utrumque sanctum virum, Basiliūm scilicet et Athanasium, impense reveror; Basilius tamen in Dionysium ob nonnullas loquendi formulas comparationesque adhibitas, quas Athanasius modo non uno apte simul orthodoxeque exponit, at quo videtur severior, dum ob eas sanctum Virum Anomœas hæreses primum auctorem facit. Procedo nunc ad alterum Basiliū assertum, quo Dionysium (adi num. 211) in scriptis suis sibi non constare, affirmat.

AUCTORE
C. B.

Dionysius in
epistola ad
Ammonium
auferre con-
substantiale

§ XX. Duo alia Basilii de Dionysio asserta
expenduntur.

Benedictini, supra plus semel jam laudati, ad hoc
Basilii in epistola ad Maximum verba, ante adhuc
recitata, Hinc etiam (Dionysius Alexandrinus) non
sibi constat in scriptis, nunc quidem tollens consubstantiale propter eum, qui hac voce ad hypo-
stases destruendas prave utebatur; nunc vero
admittens in iis, que defensionis causa ad cognoscendam
scriptis, sic observant: Valde dubium est,
quod hoc loco asseverat Basilius, et a Dionysio
sublatum et a Sabellio adhibitum consubstantiale.
Ipse Dionysius confutavit accusatores suos, teste
Athanasio, ibidem (*in Tractatu de sententia Dionysii num. 18*) pag. 233: Qui cum mentiebantur,
(*seu potius, ut Graece est*) asseverabant, dixisse
Filium inter res creatas computari et nequaquam
esse Patri consubstantiale. Quod spectat ad Sabellium, probabile non est, ei arrissee consubstantiale, quod non minus ipsi adversarium est
quam Ariani; nequam hac voce perhibentur usi
esse Sabelliani. Sed cum ea Basilius sibi persuasi-
set abusum esse Marcellum Ancyranum, facile
adductus est, ut idem de Sabellio judicem ferret.

B Ita illi; verum jam supra vidimus, Dionysium in
sua ad Ammonium et Euphranorem epistola dixisse,
Dei Filium a Patre secundum substantiam alienum,
ut adeo a Dionysio sublatum consubstantiale, Basilio
potuerit videri, nec, uti ex iis, quae num. 172 et
seqq. disputavimus, facile colligere, quidquid officet,
quod Sanctus deinde in sua ad Dionysium, Romanum
Pontificem, epistola sese Dei Filium Patri asseruisse non consubstantiale, iverit insicias.

224 Quod autem jam pertinet ad secundum, quod
laudati Benedictini aiunt, dubium esse scilicet, an
a Sabellio consubstantiale fuerit adhibitum; nolim
ego id assentiri Basilio, nisi ob rationes propterea
graves refragari; illæ autem, quas verbis mox recitatis
Benedictini adducunt, hujusmodi esse non videntur.
Sabellianus Personam in sanctissima Trinitate
distinctionem impugnabat. Sic ergo ex ammiso
consubstantiali, ut etiam re ipsa faciebant, argutari
poterant: Filius consubstantialis est Patri, Spiritus
sanctus item consubstantialis est Patri simul et Filio:
ergo omnes tres ejusdem sunt substantiae seu naturæ:
ergo omnes tres unam duntat substantiam
seu naturam constitutum, ac proin etiam unicam
Personam, et non nisi penes nomina differunt. Sane
non video, consubstantiale Sabellianis esse adversarium,
nisi iis pariter adversarium velis, Patrem,
Filium et Spiritum sanctum unam eandemque in
sanctissima Trinitate constituere substantiam seu
naturam. Ad id autem, quod addunt laudati Bene-
dictini, consubstantialis usus nequam perhiberi contra-
rium, ac proin, cum nihil ostet, quo minus vocem
illam adhibuisse credantur, Basilio diserte assentiri,
illos ad destruendas hypostases consubstantiali abu-
sos, assentendum esse. Itaque valde dubium non est,
quod Basilius de consubstantiali per Dionysium
sublatu et per Sabellium adhibito verbis supra ite-
rato recitatis asseverat.

225 Verum an quemadmodum hac in re Basilio
hic assentimur, assentendum pariter ei est, dum
videm verbis supra recitatis Dionysium ex eo, quod
nunc rejiciat, nunc admittat consubstantiale, sibi
non constare in scriptis affirmat? Respondeo: Dio-
nyssius, ut supra docuimus, in sua ad Ammonium
et Euphranorem epistola Dei Filium a Patre secun-
dum substantiam alienum asseruit; quo ex as-
serto erat consequens, ut Dei Filius secundum
Dionysium Patri esset non consubstantialis; verum
quando Sanctus ibidem Dei Filium a Patre secun-
dum substantiam alienum dixit, de eo, ut supra par-
iter docuimus, secundum humanam naturam considerato
fecit sermonem. Jam vero quando Dionysius
in epistolis seu libris, sui defendendi causa ad Ro-
manum Pontificem scriptis, Dei Filium Patri con-

substantiale affirmat, de illo secundum naturam D
humanam non considerato loquitur. Quapropter,
cum sub diversa ratione Dei Filium Patri consub-
stantiale, et non consubstantiale in scriptis pro-
xime laudatis statuat, non video qui sibi non con-
stare in scriptis a Basilio dici queat ex eo, quod in
epistola ad Ammonium tollat consubstantiale, hocque
vocabulum in epistolis ad Romanum Pontificem sui
purgandi causa scriptis admittat.

226 Adhac fac Dionysium in sua ad Ammonium
et Euphranorem epistola, et in epistolis sui purgandi
causa ad Romanum Pontificem scriptis de Dei Filio
secundum naturam humanam non considerato esse
locutum, potuit nihilominus Sanctus vocabulum
consubstantiale, quod illud, ut ait Basilius, Sabellianis
perperam adhiberent, perverso sensu accipere-
rent in epistola ad Ammonium contra Sabellianos
scribens rejicerunt; admittere vero in epistolis ad Ro-
manum Pontificem sui purgandi causa scriptis. Sic
concilii Antiocheni, anno 269 aut 270 contra Paulum
Samosatenum celebrati, Patres vocabulum con-
substantiale, quod illud Paulus ad impiam suam de
secunda sanctissimæ Trinitatis Persona doctrinam
stabiliam abuteretur, non immerito rejecerunt,
idem vero magna Nicæna synodus Patres, qui Arium
proscripterunt, non immerito contra admiserunt.
Audi, qui hac de re testimonium perhibeat, loqua-
turque Athanasius, epistola de synodis num. 43 hæc
scribens: Etsi ambarum synodorum (Antiochenæ
et Nicænae) Patres diverse de consubstantiali men-
tionem fecerint, nullatenus tamen ab illis dissidere
debemus, sed illorum perscrutari sententiam, et
tunc ambas inter se synodos consentire deprehendamus. Qui enim Samosatenum depositure, vocem
consubstantialis corporali accepere modo, cum
Paulus argutari vellet ac dicere, Si Christus non
ex homine Deus factus est, ergo consubstantialis
est Patri atque hinc necesse est, tres esse substan-
tias; unam priorem, duas vero ex illa procedentes.
Ideoque illud Pauli (Samosateni) sophisma jure
caventes, dixerunt Christum non esse consubstan-
tiale; neque enim Filius ita se habet respectu
Patris, qualiter ille cogitabat.

227 Qui autem Arianam haeresim anathemate
dammarunt, cum Pauli calliditatem animadvertis-
sent, et cogitarent, non ita de incorporeis, et
maxime de Deo, consubstantialitatem accipiendam
esse, agnoscentesque Verbum non creaturam, sed
prolem ex substantia esse; item Patris substantiam
Fili principium, radicum et fontem esse, ac eum
demi ex se veram esse genitoris similitudinem,
nec eum quasi nature extraneum, uti nos sumus, a
Patre separatum esse, sed cum ex ipso sit, Filius
esse indivisum, uti se habet splendor erga lucem;
cum item sibi faverent Dionysii (Alexandrinus epi-
scopi) exempla, Fontis scilicet vox et Consubstantia-
lis defensio; et ante ista vox Salvatoris index unitatis;
Ego et Pater unus sumus; et, Qui vidit me, vidi
et Patrem; ea, inquam, de causa jure et ipsi Filiu
consubstantiale dixerunt. Et siuti, ut supra
dixi, nemo Apostolum culpaverit, quod de Lege
Romaniis hoc modo, Hebreis alio scripsert; sic nec
præsentis temporis homines priscos illos criminati
fuerint, si eorum considerent interpretationem;
neque prisci posteros reprehenderint, si advertant,
qua sententia et qua usu ita de Domino scrip-
serunt. Etenim utraque synodus ex legitima causa
hoc modo alia, alio alia locuta est. Cum enim Sa-
mosatenus, Filium, sentiret, non esse ante Mariam,
sed ab illa initium existendi accepisse, idcirco epi-
scopi tunc congregati, illum deposuerunt, et haë-
ticum declarant; de Filii autem divinitate cum
simplicius scriberent, ad accuratam consubstan-
tialis interpretationem non devenerunt, sed, ut
conceperant, de consubstantialitate locuti sunt.

228 Cum ergo, uti ex his Athanasii verbis, huc
jam transcriptis, facile colliges, concilii Antiocheni
Patres consubstantiale idcirco rejecerint, quod Paulus
Samosatenus eo sensu, quo in humana genera-
tione filius patri consubstantialis, id est, ejusdem,
quantum

cum illud
vocabulum
Antiochenæ
synodus reje-
cerit.

Nicæna ad-
misserit.

F

severiori,
quam par es!
censura per-
stringit,

A quantum ad speciem, cum eo substantiae dicitur, vocabulum illud acciperet, hinc inferret, si Christus esset ex substantia Dei Patris, tres fore in sanctissima Trinitate substantias eo modo distinctas, quo in humana generatione filii substantia a substantia patris distinguitur, cum, inquam, concilii Antiocheni Patres *consubstantiale* idcirco rejicerint, potuit etiam Dionysius idem vocabulum, contra Sabellianos scribens, si illud hi (ut ait Basilus) in perverso sensu acceperint, merito rejicere. Sabelliani divinas personas confundebant, ac proin per consubstantiale non tantum essentiae seu substantiae, sed etiam forte personae unitatem intellexerint. Quod si autem hoc sensu consubstantiale acceperint, merito Dionysius contra illos scribens, vocabulum illud rejecerit, idemque postea, cum ad Romanum Pontificem sui purganda causa scriptis, admiserit, sicuti Nyctanæ synodi Patres idem vocabulum, licet ab Antiochenis ante rejectum, pariter deinde admiserunt. Itaque quocunque modo res spectetur, non video, an sat aquo Dionysius, cum ex dictis consubstantiale, quod uno loco rejecit, alio deinde, nisi diverso sensu acceptum, non admittat, sibi non constare in scriptis a Basilio dicatur. Et vero probabile non apparet virum talem, qualis fuit Dionysius, sibi parum aut nihil in praecipuo fidei articulo credendo constitisse. Videtur adeo et hic Basilii de Dionysio judicium severius esse, quam par sit, ac proin Athanasio assentiri malim, qui, quidquid Dionysius Dei Filium a Patre secundum substantiam alienum faciens, Divini Verbi consubstantialitatem in speciem contrarium asseruit, ad humanam, quam illud assumpsit, naturam recurrente, sensu orthodoxo exposuit, Sanctumque ab Arianorum erroribus quam maxime alienum ostendit. Hæc nostra est de secundo, quod Basilus de Dionysio protulit, quodque supra explanavimus, iudicio sententia. Restat nunc, ut quid de tertio, quod Basilus de Dionysio pariter protulit, sententiam sit, exponam.

hoc ipsum, Dionysii de Spiritu sancto doctrinam carpens,

C 229 Judicium illud his verbis, supra adhuc recitatis, concipitur: Adhæc de Spiritu voces emisit minime dignas Spiritu, ab adorata illum Deitate se jungens et in inferioribus una cum creatuca a ministra natura numerans. Tertium ergo Basilii de Dionysio iudicium in eo versatur, quod Spiritum sanctum a Dionysio inter res factas seu creatas computari existimet. Athanasius, qui Dionysium ab errore eorum, qui Dei Filium inter creaturas computant, contra Arianos vindicat, nihil plane scriptis, quo Sanctum ab errore, quo Spiritum sanctum creaturis accusuerit, immuno ostenderet. Verum ipse met Basilius, atque etiam ipse Dionysius in suis de Elencho et Apologia libris eas offerunt Sancti nostri de Spiritu sancto sententias, ex quibus hunc non minus orthodoxy de tertia, quam de secunda Trinitatis persona sensisse, manifestum efficitur. Ut de re unusquisque queat recte discipere, verba Basili ac Dionysii præcipua, hue facientes, transcribo. Basiliiana, quorum jam partem supra deitatem, libro de Spiritu sancto cap. 29 hæc sunt: Irenaeus ille et Clemens Romanus et Dionysius Romanus, et Alexandrinus Dionysius, id quod etiam auditu mirum est, in secunda ad sibi cognominem epistola de accusatione et defensione, hunc in modum finivit sermonem. Transcribam autem vobis ipsa hominis verba: His omnibus, inquit, congruenter et nos; forma etiam ac regula a presbyteris, qui ante nos vixerunt, accepta, concordibus vocibus cum illis gratias agentes, tandem nunc vobis scribere desimus. Deo autem Patri et Filio, Domino nostro Jesu Christo cum sancto Spiritu gloria et imperium in seculorum, amen.

cum hæc ex variis Sancti sententiis, quas ipsomet S. Basilius

250 Prima hæc est orthodoxy, quam Basilius libro proxime laudato offerit, Dionysii de Spiritu Sancto sententia. En etiam verba, mox recitatis proxime sub juncta, quibus etiam alias non minus orthodoxy Dionysii de Spiritu sancto sententias in medium adducit: Nec quisquam, inquit, dicere possit hæc correcta fuisse ac immutata. Neque enim ita sermonem confirmasset, dicens videlicet, accepisse

se formam ac regulam si in Spiritu dixisset: hujus enim vocis usus creber est. At illud erat, quod egreditur defensione. Qui quidem et in medio scripti sic loquitur adversus Sabellianos: Si eo, quod tres sunt hypostases, divisas esse dicunt, tres sunt, etiamsi nolint: aut divinam Trinitatem prorsus e medio tollant. Ac rursum, divinissima enim ob id etiam post unitatem Trinitas est. Hæc Basilus, cum perperam de Spiritu sancto sentire, a quibusdam accusaretur, in laudato de Spiritu sancto libro litteris mandavit. Censuit ergo hic sanctus scriptor cum librum illum elucubravit, Dionysium ab omni circa tertiam Trinitatis Personam erroris suspicione esse immunem; alias enim ab eo in sui defensionem citandus non fuisset Dionysius, si hic aquæ ac ille in ejusdem criminis suspicionem potuisset adduci. Videatur ergo, ut jam supra docuimus, esse probabilius, Basilium, jam seniorem factum, suavem, quam de Dionysio junior tenuerat, immutasse sententiam. Ad hujus Commentarii num. 218, ubi etiam probatum incives, contrarium non recte concludi ex eo, quod Basilis eo ipso loco, quo jam senior in libro de Spiritu sancto verbis proxime recitatis præclarissimum Dionysii de Spiritu sancto testimonium profert, vocet illud πάραδοξόν τούτου mirabile auditu.

AUCTORE
C. B.

251 Ut ut sit, mutarit Basilus jam senior, non et Tractatus mutarit, quam junior de Dionysio tulerat sententiam, de sententia orthodoxy euidem de Spiritu sancto doctrinam Dionysii continent textus, quos, veluti a Dionysio litteris consignatos, verbis supra productis sanctus ille scriptor laudat. Adhæc quam orthodoxy de Spiritu sancto Dionysius senserit, liquet etiam ex binis Sancti sententias, quas Athanasius e secundo Dionysii de Elencho et Apologia libro in suum de sententia Dionysii Tractatum intulit, quasque Tractatus hujus num. 17 Benedictinorum, qua utor, versio exhibet. Prior, jam supra ad Dionysii de secunda Trinitatis Persona opinionem elucidandam transcripta, hucque nunc iterum ad sancti Viri de tertia Trinitatis Persona doctrinam pariter elucidandam ex parte saltem transscribenda sic habet: Patrem dixi, et priusquam Filiū mentionem facerem, jam illum in Patre significaram; Filium adjunxi, ac etiam Patrem non prius nominasse, tamen in Filii nomine comprehensus fuerat; Spiritum sanctum addidi, sed simul et unde et per quem processerit, adjunxi. Illi vero ignorant, neque Patrem, qua Pater est, a Filio alienari posse, nam nomen illud est origo conjunctionis; neque Filium a Patre separari; namque Patris vocabulum commune quidpiam indicat. In manibus autem illorum est Spiritus, qui neque a mittente, neque a ferente separari potest. Quomodo igitur ego, qui talibus utor nominibus, illa a se invicem separata et omnino diversa existimem? E Posterior vero his verbis, quæ, quod maxime notari digna sint, Graece simul et Latine huc transcribo, concipitur: Ουτοὶ μὲν ἡμεῖς εἴτε τὴν τριάδα τὴν μονάδα πλατύνοντες ἀδιαιρέτον, καὶ τὴν τριάδα πάλιν ἀδιαιρέτον εἰς τὴν μονάδα συγκεράσαντες. Sic quidem nos indivisibilem Unitatem in Trinitatem dilatamus, et Trinitatem iterum, quæ immunui nequit, in Unitatem contrahimus.